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1                  Inledning och syfte 

 

Västsvenska Miljökonsult AB har på uppdrag av Lidköpings kommun utfört en historisk inventering 

av fastigheten Sandstenen 2, detta i samband med att en ny detaljplan med syfte att utöka industri-

marken i kvarteret Sandstenen håller på att tas fram. Syftet med inventeringen har varit att få en bild 

av tidigare markanvändning på fastigheten och utifrån detta göra en bedömning av om historisk 

verksamhet på platsen kan ha orsakat markföroreningar inom området. 

 

1.1 Bakgrund MIFO-metodiken 

Naturvårdsverket har utvecklat en Metodik för Inventering av Förorenade Områden (MIFO). 

Metodiken utgör ett verktyg för bedömning av föroreningssituationen samt den generella risk denna 

innebär för miljö och människors hälsa inom ett förorenat eller misstänkt förorenat område. Resultatet 

av bedömningen medför att det aktuella området klassas i en av fyra riskklasser: 

Klass 1 – Mycket stor risk 

Klass 2 – Stor risk 

Klass 3 – Måttlig risk 

Klass 4 – Liten risk 

MIFO-modellen är indelad i två faser. Fas 1 omfattar historisk inventering där bland annat 

dokumentation kring tidigare verksamhet på området tas fram. Underlaget kan bestå av uppgifter från 

kartor, arkiv, platsbesök, intervjuer m.m.  Om den samlade bedömningen av ett objekt utgör riskklass 

1 eller 2 föreslås ofta att en orienterade MIFO fas 2 studie utförs. Fas 2 omfattar en översiktlig 

undersökning som inkluderar provtagning i syfte att bekräfta eller ändra riskklassning.  

2 Områdesbeskrivning 

 

Fastigheten Sandstenen 2 är ca 8000 m2 och är en del av kvarteret Sandstenen som ligger i norra delen 

av industri- och handelsområdet Kartåsen i Lidköping. På fastigheten bedrivs i dagsläget verksamhet i 

form av försäljning av produkter för lantbruk. Fastigheten avgränsas i söder av Truckgatan och i norr 

av ett mindre skogsparti där Brantabäcken rinner. Åt väst och öst avgränsas Sandstenen 2 av 

fastigheterna Sandstenen 1 och Sandstenen 3.  

Enligt SGU:s brunnsarkiv finns det inga brunnar inom det aktuella området. Närmaste brunnar är 

energibrunnar, belägna ca 250 m åt norr respektive 360 m västerut. 
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Figur 1. Översiktskarta över fastigheten Sandstenen 2, markerad i rött. Källa: Lantmäteriet. 

 

 

 

 

2.1 Geologi 

Enligt SGU:s jordartskarta utgörs marken inom Sandstenen 2 av postglacial finsand. Jorddjupet inom 

fastigheten bedöms enligt SGU till 20–30 meter.  

 

 

 
Figur 2.  Satellitvy över fastigheten Sandstenen 2, markerad i rött. Källa: Lantmäteriet. 
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Figur 3. Utdrag ur SGU:s jordartskarta som visar att jordarten inom fastigheten  

                                 består av postglacial finsand (SGU, 2024). Fastigheten är markerad i svart. 

 

 
Figur 4. Utdrag ur SGU:s jorddjupskarta där skattat jorddjup är 20–30 m (SGU, 2024).  

                           Fastigheten är markerad i svart. 

 

 

2.2 Skyddade områden 

Sandstenen 2 ligger inte inom ett Natura 2000-område och det finns inga vattenskyddsområden inom 

fastigheten. Närmaste vattenskyddsområden är Råda ås och Källby, som ligger ca 5 respektive 7 km 

från fastigheten. Närmast beläget skyddsobjekt är Östra Sannornas naturreservat, ca 0,8 km nordost 

om fastigheten. 
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Figur 5. Fastigheten Sandstenen 2 (markerad i rött) ligger inte inom ett Natura 2000-område.  

                      (Naturvårdsverket, kartverktyget Skyddad Natur, 2024) 

 

3 Historisk inventering 

 

Denna inventering bygger på granskning av ritningar från kommunens bygglovsarkiv och historiska 

flygfoton från ca 1960 och 1975. Annat underlag som ligger till grund för studien är EBH-kartan 

(Länsstyrelsen Västra Götaland, 2024) och uppgifter hos Bolagsverket. 

Mycket lite information har funnits tillgänglig gällande historisk verksamhet på fastigheten, och 

Naturvårdsverkets branschlista samt olika länsstyrelsers MIFO fas 1-inventering av förorenade 

områden avseende grafisk industri har därav också varit vägledande vid bedömning av riskklassning. 

 

3.1 Historiska flygfoton 

Enligt äldre flygfoton från Lantmäteriet har fastigheten tidigare utgjort skogsmark, se Figur 6–7.  

 

 
Figur 6. Flygfoto över Sandstenen 2, ca 1960. 

 
Figur 7. Flygfoto över Sandstenen 2, ca 1975. 
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3.2 EBH-kartan 

I EBH-kartan har fastigheten Sandstenen 2 status identifiering, där primär bransch anges som Grafisk 

industri och sekundär bransch Bilvårdsanläggning, bilverkstad samt åkeri. Ett antal objekt i när-

området är identifierade som potentiellt förorenade områden, se Figur 8 nedan. I Tabell 1 ges en 

sammanställning av de närliggande objekten (numrerade i bilden nedan). 

 

 
Figur 8. Potentiellt förorenade områden i närområdet kring fastigheten Sandstenen 2. (EBH-kartan, 2024) 

 

 

 
Tabell 1. Sammanställning av förorenade/potentiellt förorenade områden i EBH-kartan, i närområdet kring Sandstenen 2. 

Nr ID (EBH) Riskklass/status Avstånd 

(m)/riktning 

Primär/sekundär bransch 

1 
162402 Identifierad Ca 210/nordväst Drivmedelshantering/Bilvårdsanläggning, 

bilverkstad samt åkeri 

2 
162432 Identifierad Ca 300/nordväst Bilvårdsanläggning, bilverkstad samt 

åkeri 

3 
162455 Identifierad Ca 145/västerut Bilvårdsanläggning, bilverkstad samt 

åkeri 

4 
162511 Identifierad Ca 215/sydväst Verkstadsindustri - med halogenerade 

lösningsmedel 

5 
162439 Identifierad Ca 260/sydväst Bilvårdsanläggning, bilverkstad samt 

åkeri 

6 
162519 Identifierad Ca 270/sydväst Verkstadsindustri - med halogenerade 

lösningsmedel 

7 
162447 Åtgärd Ca 100/söderut Drivmedelshantering/Bilvårdsanläggning, 

bilverkstad samt åkeri 

8 
162337 Identifierad Ca 135/sydost Drivmedelshantering/Bilvårdsanläggning, 

bilverkstad samt åkeri 
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3.3 Ritningar 

Ritningar (daterade 1989) från kommunens bygglovsarkiv visar en byggnad som uppfördes på 

fastigheten för företaget Dekortext AB:s verksamhet. På en ritning (se Figur 10) specificeras bl a 

följande delar i lokalerna; ateljé, mörkrum, ljusskyltstillverkning, bil- och lastbilsdekor, tryckeri, 

tekniska funktioner, datarum och lager. På ritningen kan man även se en olje- och bensinavskiljare i 

anslutning till delen som utgör bil- och lastbilsdekor.  

 

Information gällande den verksamhet som Dekortext AB bedrivit är mycket knapphändig, och några 

detaljer om kemikaliehantering etc. inom verksamheten på platsen har inte kunnat erhållas. Enligt 

uppgifter hos Bolagsverket har företaget gått i konkurs under 90-talet (konkurs inledd 1992-04-29 och 

avslutad 1994-04-11), dvs kort tid efter att byggnaden för verksamheten uppfördes på Sandstenen 2.  

 

 

 

 
Figur 9. Ritning från 1989 inför nybyggnation av verksamhetslokaler för företaget Dekortext AB. 
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Figur 10. Ritning från 1989 inför nybyggnation av verksamhetslokaler för företaget Dekortext AB. 

 

 

Efter Dekortext AB:s verksamhet på platsen har lokalerna brukats för partihandel och service av 

jordbruksmaskiner och jordbruksutrustning. Enligt ritningar från 2002, 2004 och 2013 har om- och 

tillbyggnationer skett av lokalerna där bl a kontor, butik och verkstadsdelen byggts ut.  
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4 Samlad bedömning 

 

Utifrån resultaten av tolkning av flygfoton, utförd historisk inventering av verksamheten, information i 

Naturvårdsverkets branschlista m.m. samt erfarenhet av liknande områden bedöms sannolikheten för 

att marken inom fastigheten ska vara nämnvärt förorenad som måttlig.  

Innan grafisk verksamhet etablerades på platsen bestod fastigheten Sandstenen 2 av skogs-/naturmark 

fram till ca 1990, och då Dekortext AB gick i konkurs under första hälften av 90-talet har verksam-

heten endast varit aktiv under en kort period.  

Det är oklart exakt vilka metoder, kemikaliehantering osv som använts inom verksamheten på platsen. 

Verksamheten har dock varit aktiv relativt sent under den grafiska industrins historia, som innan dess 

hunnit genomgå omställningar och ökad medvetenhet om risker med processvatten etc, och där 

digitala processer blev allt vanligare under mitten/slutet av 80-talet, vilket också innebar att 

kemikalieanvändningen minskade. 

Sandstenen 2 är lokaliserat på Kartåsen som är ett av kommunens större industriområden. Efter 

Dekortexts verksamhet har försäljning av jordbruksutrustning och jordbruksmaskiner samt viss 

maskinservice bedrivits på området. I Naturvårdsverkets branschlista (2024) har de typer av 

verksamheter som främst kopplas till fastigheten – Grafisk industri och Bilvårdsanläggning, 

bilverkstad samt åkeri – klassats som branschklass 3. Det nya planförslaget för kvarteret Sandstenen 

innebär ingen påverkan på den övergripande bebyggelsestrukturen i området, som fortsatt ska utgöra 

industri- och verksamhetsområde.   

I alla markområden där det funnits verksamheter under lång tid är markytorna ofta lätt och diffust 

påverkade av t ex zink från färger, PAH från bilavgaser, dagvatten etc. Denna typ av föroreningar 

utgör normalt inga beaktansvärda hälsorisker, men vid exempelvis markarbeten krävs provtagning och 

klassificering av massorna.   

Inventeringen visar sammanfattningsvis att detaljplaneområdet utgjorts av skogsmark fram tills att 

industriområdet etablerades. Grafisk industri på Sandstenen 2 har endast förekommit under några 

enstaka år under första hälften av 1990-talet och därefter har framför allt försäljning av jordbruks-

utrustning/maskiner skett på området. Utifrån ritningar över de verksamheter som bedrivits på platsen 

bedöms dessa ha utgjort verksamheter av mindre slag.  

Den samlade bedömningen är att fastigheten ska uppgå till riskklass 3 – måttlig risk.  
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